C. Plinius Mario suo Salutem.

Vid a te iucūdius mihi potuit iniungi quam ut præ-
ceptorem fratris tui liberis quærerem: Nam & bene-
ficio tuo in scholā redeo. Et illam dulcissimā ætatē
quasi resumo: sedeo inter iuuenes ut solebā. Atq; etiam ex-
terior quantum apud illos auctoritatis ex studiis habeam:

Nam proxime frequēti auditorio īter se corā multi ordinis
nostrī clare iocabantur:intraui:conticuerunt. Quod nō re-
ferrem:nisi ad illorum magis laudem quam ad meam perti-
neret. Ac nisi sperare te uellem posse fratris tui filios probe
discere:quod superest cum omnis qui profitentur audiero:
quid de quoque sentiam scribam efficiamque:quantum ta-
men epistola consequi potero:ut ipse omnes audisse uidea-
ris,debeo enim tibi:debeo memoriae fratris tui hanc fidem
hoc studium pr̄esertim super tanta re: nam quid magis in-
terest nostra quam ut liberi dicerem tui nisi nunc illos ma-
gis amares. Et ut digni illo patre te patruo reperiātur:quam
curam etiā si mihi non mandasses vindicassem. Nec ignoro
suscipiendas offensas in eligendo p̄ceptore. Sed oportet me
non modo offensas:uerum etiam similitates pro fratris tui
filiis tam æquo animo subire quam parentes pro suis. Vale

C. Plinius Cereali suo salutem dicit.

Ortaris ut orationem amicis pluribus recitem:faciā
quia hortaris:quamuis uehementer addubitē: neq;
enī me p̄terit actiones quæ recitent: impetu omnē
calorem ac prope nomen suum perdere:ut quas soleant cō-
mendare simul & accendere iudicum cōfessus celebritas ad
uocatorum expectatio euentus fama nō unius actoris didu-
ctumq; in partes audiētum studium:ad hoc dicētis gestus
incensus:discursus etiam:omnibusq; motibus animi cōsen-
taneus uigor corporis:unde accidit:ut hi qui sedentes agūt
quamuis illis maxima ex parte superflint eadem illa quæ stā-
tibus:tamen hoc quod sedent quasi debilitētur & deprimā-
tur.recitantium uero p̄cipua pronunciationis adiumenta
oculi manus p̄epediunt. Quo minus mirū est si auditorū
ītentio relanguescit:nullis extrinsecus aut blādimētis capta
aut aculeis excitata.his accedit q; oratio d̄ q; loquor pugnax
& cortētiosa est,porro ita natura cōparatum est: ut ea quæ
scripsimus cum labore;etiam cum labore audiri putemus.

Et sane quotus quisq; tam rectus auditor: quem non potius
dulcia hæc & sonantia: quam austera & pressa delectent. Est
quidem omnino tuis iusta discordia: est tamen quod ple-
rumq; evenit: ut aliud auditores: aliud iudices exigant: cum
alioquin præcipue auditor affici debeat: qbus idē si foret iu-
dex maxie pmoueref. potest tamē fieri ut q̄q i his difficul-
tibus libro isti nouitas lenocinetur: nouitas apud nostros:
apud græcos enī ē quiddā quis ex diuerso nō tan. ē omnino
dissimile. Nā ut illis erat moris leges quas ut cōtrarias prio-
ribus legibus arguebāt aliae & collatiōe cōuincere: ita nobis:
esse repetundae legi quod postularemus cū hac ipa lege cū
aliis colligendū fuit: quod nequaq; blandū auribus ipitorū
tāto maiore apud doctos habere gratiā debet: q̄to minorē
apud indoctos habet. nos autē si placuerit recitare adhibi-
turi sumus eruditissimū quēq;: sed plane adhuc an sit recitā-
dum examina tecū: oēsq; quos ego moui in utraq; parte cal-
culos pone: idque elige in quo vicerit ratio: a te enim ratio
exigetur: nos excusabit obsequium. Vale.

C. Plinius Caluisio suo salutem.

Ssem para: accipe auream fabulam: fabulas īmo: nā
me priore noua admonuit. Nec refert a qua potissi-
mū incipiā. Verania Pisonis grauiter iacebat: huius
dico Pisonis: quem Galba adoptauit: ad hanc Regulus uēit:
primum impudentiam hominis: qui uenerit ad ægrā: cuius
marito inimicissimus: ipsi inuicissimus fuerat. Esto si uenit
tantum: at ille etiam proximus thoro sedit: quo die: q̄ hora
nata eset: interrogauit: ubi audiuit: componit uultum: intē-
dit oculos: mouet labra: agitat digitos: computat: nihil nisi
ut diu miseram expectatione suspendat. habes inquit clima-
tericum tempus. sed euades: quod ut tibi magis liqueat aru-
spicem consulam: quem sum frequenter expertus. Nec mo-
ra: sacrificium facit: affirmat exta cum syderum significatio-
ne congruere. lila ut in periculo credula poscit condicillos:

legatum Regulo scribit: mox ingrauescit: clamat moriens:
O hominem nequam perfidum ac plus etiam quā periurū:
qui sibi per salutem filii peierasset: facit hoc Regulus nō mi-
nus scelerate: quam frequēter: quod iram deorum quos ipse
quotidie fallit ī caput ī felicis pueri detestatur. Velleius Ble-
sus ille locuples. cōfularis nouissima ualitudine cōflictabat:
cupiebat mutare testamentum: Regulus qui speraret aliqd
ex nouis tabulis: quia nuper captare eum cōoperat: medicos
hortari rogare quoquo modo spiritum homini progarēt:
postquam signatum est testamentum: mutat personam: uer-
tit ad locutionem: iisdemque medicis: quo usque milerum
cruciatis: quid iuidetis bonam mortem: cui dare uitam nō
potestis: moritur Bleſus & tanquam omnia audislet: Regu-
lo ne tantulum quidem: sufficiunt duæ fabulæ: an scholasti
ca lege tertiam poscis: est unde fiat. Aurelia ornata femina
signature testamētum sumpserat pulcherrimas tunicas: Re-
gulus cum uenisset ad signandum. Rogo inquit has mihi le-
ges: Aurelia hominē ludere putabat: ille serio instabat. nec
multa: coegit mulierem aperire tabulas: ac sibi tunicas quas
erat induta legare: obseruauit scribentem: inspexit an scrip-
sisset: & Aurelia quidem uiuit: ille tamen istud tanq̄ mori-
turam coegit: & hic hæreditates hic legata quasi mereatur
accipit: in ea ciuitate ī qua
iam pridē nō minora p̄mia īmo maiora neq̄tia & īprobitas
quā pudor & uirtus habent. Aspice Regulum: qui ex pau-
pere & tenui ad tātas opes per flagitia processit: ut ī p̄e mihi
dixerit: cū cōfuleret q̄ cito sextertium sexcēties impleturus
esset: iuenisse se exta duplicata: quibus portendi milies & du-
cēties habituꝝ: & habebit si mō ut coepit aliena testamēta
qd ē īprobissimū genus falsis ip̄is quoꝝ sunt illa dictauerit.

Incipit liber Tertius feliciter. C. Plinius Caluisio suo sa-
lutem plurimam dicit.

necessitatem est: atque etiam quantum in me fuerit enitar: ut filius
tuus autem similis existat: equidem malo materno: quod illi pater-
nus etiam clarus: spectatusque cotigerit: pater quoque & patruus
illustri laude conspicui: quibus omnibus ita demum similis
adolesceret: si imbutus honestis artibus fuerit: quas plurimum
refert a quo potissimum accipiat: adhuc illum pueritiae ratio:
intra contubernium tuum tenuit: praecceptores domi huius:
ubi est erroribus modica uel etiam nulla materia: iam studia
eius extra limen proferenda sunt: iam circunspiciendus rhe-
tor latius: cuius scholae severitas: pudor in primis: castitas co-
stet. Adebet enim adolescenti nostro cum ceteris naturae for-
tunaeque dotibus eximia corporis pulchritudo: cui in hoc lu-
brico aetatis non praecceptor modo: sed custos etiam rectorque
querendus est. Videor ergo demonstrare tibi posse Iulium
genitorem: amatitur a me: iudicio tamen meo non obstat cha-
ritas hominis: quae ex iudicio nata est: uir est emendatus: &
grauius: paulo etiam horridior & durior: ut in hac licentia te-
porum: quantum eloquentia ualeat: pluribus credere potes:
nam dicendi facultas aperta & exposita statim cernitur. Vita
hominum altos recessus magnaque latebras habet: cuius per
genitorem me sponsorem accipe: nihil ex hoc uiro filius tuus
audiet nisi per futurum: nihil discet: quod necesse rectius fu-
erit: nec minus saepe ab illo quam a te meque admonebitur:
quibus imaginibus oneretur: quae nomina: & quanta susti-
neat: proinde fauentibus diis trade eum praecceptori: a quo
mores primum: mox eloquentiam discat: quae male sine mo-
ribus discitur. Vale.

C Plinius Macrino suo salutem.

Vamus & amici quos praesentes habebam & sermones
hominum factum meum comprobasse videam: ma-
gni tamquam existimo scire quod sentias tu: nam cuius integra
re consilium exquirere optarem: huius etiam perfecta iudicium
nosse mire concupisco. Cum publicum opus mea pecunia in

choaturus i thuscos excurssiem: accepto ut præfetus æra
tri cōmeatu legati puinciæ bethycæ questuri de procōsula
tu Cæciliæ classici aduocatū me a senatu petierunt. Collegæ
optimi meiq; amantissimi d cōmunis officii necessitatibus
prælocuti excusare me & eximere tentarunt: factū ē senatus
consultum per quam honorificum: ut daret prouincialibus
patronus: si ab ipso me impetrassent: legati rursus inducti:
uerē me iam præsentem aduocatum postulauerūt iplorātes
fidem meam: quam essent contra massam bebiū experti:
allegātes patrocinii foedus: secuta ē senatus clarissima assen
sio: quæ solet de cōsiderata p̄currere: Tū ego dēlinq. P.C. pu
tare me iustas excusatiōis causas attulisse: placuit & mode
stia sermonis & ratio: cōpulit autē me ad hoc cōsulū nō so
lū cōsensus senatus: quāquam hic maxime: uerum etiam alii
quidā minores sed tamē numeri: ueniebat i métem priores
nostros etiam singulorum hospitum iniurias accusatiōibus
uolūtariis executos: Quo deformius arbitrabar publici ho
spicii iura negligere: præterea cū recordarer quāta p̄ hīsdē
bethycis priore aduocatione etiā pericula subiisse cōseruā
dū ueteris officii meritū nouo uidebaſ. Est. n. ita cōperatū:
ut antiqora beneficia subuertas: nisi illa posteriobus cumu
les. Nā q̄libet s̄epe obligati si qd unū neges: hoc solū memi
nerūt qd negatū ē: ducebar ēt quo decesserat classicus: amo
tūq; erat qd i eiūmodi causas solet eē tristissimū periculū
senatoris: uidebā ego aduocationi meæ nō minorē gratiā q̄
si uiueret ille propositā inuidiā nullā in summa cōputabam
si munere hoc iā tertio fungerer faciliorē mihi excusationē
fore s̄igs incidiſſet: quē deberem accusare. Nā cum ē omniū
officioꝝ finis aliquis: tum optime libertati uenia obsequio
præparatur: audisti consilii mei motus: supereſt alterutra ex
parte iudicium tuum: in quo mihi æque iucūda erit simili
tatis dissentiens quam comprobantis auctoritas.